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مقدمه 

ۍ شپ قدرتونه ( رام په ۱+۵د ن او) له ايران سره د دغه هېواد د اتومي پرو بالاخره له اوږدو خبرو اترو وروسته، ت

سره سلا شول. د "توافق"تاريخي مه) د اتريش په پلازمېنه ويانا کې په يوه 23مه (د سرطان په 14د جولای په 

رام محدودوي او په بدل کې به يې له دغه ،دغه توافق له مخې به ايران د اوږدې مودې لپاره خپل اتومي پرو

ي. يوال بنديزونه لرې کې خه ن هېواد 

ون يې ډېری  ان سره درلودل، چې د افغانستان په  ونونه له  يواله کچه بېلابېل غبر ې په ن دغې هوک

ينې هېوادونو بي رام هېوادونو هرکلی وک خو په سيمه کې  . دلته د ايران د اتومي پرو ا د مخالفت غ اوچت ک

و. ې ، پر سيمه او افغانستان د دغه توافق اغېزې  ن د شاليد تر

ر ولايت کې د تېرې دوشنبې په ورځ د امريکايي چورلکو له خوا د افغان  ه برخه کې په لو د تحليل په دو

ه تحليل لولئ بارۍ پر پې ه کې د ملي اردو واکونو پر يوه پوسته د  6سرتېري ووژل شول او 9. په دې پې

ون له  ي، چې د افغانستان او امريکا ترمن د لاسليک شوي امنيتي ت پيان شول. دا بريد داسې مهال کې نور 

ۍ پرته،مخې واکونو سره له همغ واکونه له افغان  ي عملياتو حق نه لري. ،امريکايي  د هې ډول پو

ولسمشرۍ ما په خپله اعلاميه کې حتی دا بريد غندلی هم نه و او د اعلاميې ډول يې د جالبه دا وه چې 

وله کې دا بريد نوی نه دی، بلکې په تېرو  واکونو له خوا خپرې شوې اعلاميې ته ورته و. خو په  14امريکايي 

؛ بلل شوې"تېروتنه"ه او له درنې مرګ ژوبلې اړولو سره سر کلونو کې وخت ناوخت دې ته ورته بريدونه شوي 

تنه دا ده چې ي؟ که داسې نه وي، نو پو تيا هم دا بريدونه په تېروتنې سره کې واکونه آیا په ر له امريکايي 

ه پيغام دغو ه ده؟بريدونو سره  رسول غواړي او موخه يې ترې 

نو مرکز، د د ستراتېژيکو او سيمهاتوموضوعغوه همدد دې اوون په تحليل کې، پ ې ې ييزو  ان خپرنیزې 

نې لولئ. ې شننې او 
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لوېدي اتومي توافق؛ پر افغانستان او سيمه يې اغېزې-د ايران

رام هغه مهمه قضيه وه،و لسیزو راهیسې له تېرو  ني ختي کې د ايران اتومي پرو چې له کبله یې دپه من

ې سره-وپه تېره بیا سعودي او اسرائیل-د اسلامي انقلاب اړیکې د سیمې له یو شمېر هېوادونوايران  ې خ پ

واښ پر اتوم سمبال ايران يېهېوادونو نه یوازې دا چې دغو. شوې ، بلکې په بالهد خپل امنیت لپاره ستر 

ینې عر هم په لاره کې ايران د خپل نفوذسیمه کې یې ایه  ستر خن او خپل رقیب باله. له همدې 

دې شول او هېوادونه او اسرائیل  نامریکا ته ن .د ايران یې پرتر بندیزونو او بریدونو هرکلی وک

رام پر سر د امریکا او ایران ترمن له تېرې یوې لسیزې راهیسې خبرې اترې روانې وې؛ خو  د ايران د اتومي پرو

ندۍ شوې، له  میاشتو خبرو اترو وروسته ۱۸دغه خبرې په تېره بیا د حسن روحا له ولسمشر کېدو سره 

لور میاشتې وروستههغهته ورسېدل او له ايران او امريکا لوم توافق  خه  او ايران بالاخره لوم توافق 

ون لاسلیک په د اتومي موافقې لویدی په ویانا کې .و تاریخي ت ک

ۍ کې د دغ ونونه ولیدل شول. زياتموافقې پرخلاف او په ملات ېپه ن او لویدی د ايران ډېری هېوادونو دغبر

ولو هېوادونو اتومي موافقې هرکلی و  رو ملتونو په امنیت شورا کې هم  ه۲۲۳۱په ک او د مل کې له لیک پرېک

. خو په بل اړخ کې خه ملات وک ني ختی کېموافقېېدغدغې موافقې  ونونه مخالفپه من هم له غبر

ې شوېیکې له امریکا سرهاړوعر هېوادونو او اسرائیلد یو شمېراو له کبله یېان سره درلودل ې پ .خ
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ينېامریکا هم  و دوی ته ډاډد دفاع وزیر ایش کار هېوادونو ته له همدې امله  ي. ر واستاوه، تر ایش ورک

ن سره هم ولیدل او تېره اوون ر رکا .وکتلهمله نتنیاهو سرهيې کې وپه اسرائیلد سعودي له ملک سل

، ن ي، چې امریکاد لویدی په مطبوعاتو کې داسې د دې تر و کې سره وله اسرائیلبهخبرونه هم ترستر

ي او پر م به یېخپلې د ي.فاعي اړیکې لا پياوړې ک د اسرائیلو مخالفت تر ډېره راکم ک

و قدرتونو سره د ايران د ا ۍ له شپ رام په اړه توافق به، د ن واک پر پهران،يخپله پر اتومي پرو سیمه کې د 

وله ک ول او په  نديېان یوال سیاست اغېزې و سیمه او افغانستان چې د دغه توافق اغېزې به پردا ؛ خوپر ن

و.ه وي ې ؟ هغه موضوع ده چې دلته يې 

رام ته کتنه د ايران اتومي پرو

رام په  تر نامه لاندې » د سولې لپاره اتوم«کال کې هغه مهال پيل شو، چې کله امریکا ۱۹۵۷د ایران اتومي پرو

ه یوه  اوا ه مې ه. وروسته بیا دغې همکارۍ د امریکا له خوا د (پن ون له کبله له ایران سره همکاري پیل ک ت

ر) په ورکولو سره بدلون وموند . هغه مهال ایران او امریکا ډېرې نېژدې اړیکې پاللې او تهران 1تهران ریسرچ ریک

و ساتندوی بلل کېده.  په سیمه کې د امریکا د 

ه چې په شلو ۱۹۷۴لوي په رضا شاه په نده ک ر کال کې د ایران د اتومي انرژۍ سازمان جوړ ک او هیله یې 

یو په وسيله ۲۳کلونو کې به د  ي۲۳اتومي ب نا تولید ک ه برې اوا کال کې په ایران ۱۹۷۹؛ خو په 2زره مې

و لامل ونو له کبله خرابې شوې:کې د اسلامي انقلاب له رات سره د امریکا او ایران ترمن اړیکې د 

ی: د اسلامي انقلاب ترسره کوونکو له خوا پر غرب او امریکا نیوکې؛لوم

د امریکايي ديپلوماتانو نیول؛دويم: 

ول.دريم: پر ایران بندیزونه ل

1 Iram Khalid & Rehana Saeed Hashmi, Iranian Nuclear Deal: Future Perspectives and Implications for the Region,
Pakistan Vision, Vol. 15, No.1
2 Arms Control, Timeline of Nuclear Diplomacy with Iran.
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رام، چې تر ډېره سوله ه. ییز و، همکاري تد اړیکو له خرابېدلو سره د امریکا له خوا له ایران سره د اتومي پرو م ک

کېل شو؛ خو د یو شمېر پوهانو په اند د همدغې  ه کې  ن ایران له عراق سره په یوه اوږده ج د دې تر

و د خپل هېواد امنیت تضمین  ه کې شي، تر ېرله چې باید د اتوم جوړولو په ل ې پرمهال، ایران وان اوږدې ج

ای شي. ک

یوال اتومي انرژۍ سازمان په اند، په  ينې تخنیکي مرستې کال ۱۹۸۷د ن خه  کې ایران له عبدالقدیرخان 

ې ېدل او له 3ترلاسه ک ۲۰۰۲. په نویيمه لسیزه کې د امریکا له خوا پر ایران یو شمېر اقتصادي بندیزونه ول

خه تر  او کې ایران له ۲۰۱۴کال  او د 4هېوادونو۱+۵کال پورې دا بنديزونه نور هم زيات شول. په دغه پ

ې، چې دا خبرې به هم کله ودرېدې او کله به هم بیا پيل  ېوالې ادارې سره خبرې اترې وک اتومي انرژۍ له ن

شوې؛ خو دواړه لوري کومې موافقې ته پکې ونه رسېدل. 

رام په اړه بیا خبرې اترې پیل شوې او د  ل نو د اتومي پرو کله چې په ایران کې حسن روحا انتخابات و

ل و، چې د امریکا ی  و لسیزو کې لوم ې او دا په تېرو  ېلېفو خبرې وک ولسمشر اوباما هم له روحا سره 

پوړو چارواکیو ترمن مخامخ اړیکه ونیول شوه. دواړو هېوادونو د ج

ون موافقه وشوه،- په پيل کې د روحا له رات سره د امریکا او ایران ترمن پر یوه شپ مهالي ت میاشتني لن

رام تر  و میاشتو پورې یورانیم نه غني کوي او امریکا به پر ایران د اتومي پرو چې له مخې به یې ایران تر شپ

وي ار کې د ايران او وروسته. خو 5چتر لاندې نور بندیزونه نه ل هېوادونو ترمن پر ۱+۵بيا د سويس په لوزان 

ون ابتدايي توافق وشو. يوه اوږدمهالي ت

ون په جاموياناد ،ه، د لوزان ابتدايي توافقو میاشتو خبرو اترو وروستلور اوس له  بدلون سرهع او بشپ ت

وموند.

3 Albright, D. (2007). Iran’s Nuclear Program: Status and Uncertainties, Washington DC: Congress Committee on
Foreign Affairs.

ي او جرمني.4 ه دایمي غ رو ملتونو د امنیت شورا پن د مل

5 Aljazeera, Shifting focus: Impact of Iran nuclear deal, 24 Nov, 2013, retrieved at 1 April 2015, see it online: <
http://www.aljazeera.com/news/middleeast/2013/11/shifting-focus-impact-iran-nuclear-deal-
2013112481732726811.html>
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امريکا نااعلان شوی اېتلاف-د ايران

ه د په رسنیو کې د اوباما  او ډېر  ې سره په ویل شويدکترین په ت پا ایمز ور او خپله اوباما هم له نیویارک 

هموږ "ده وویل: . کترین واضح کخپل د مرکه کې په دې اړه  ه تو ژمن یو، چې هغوی [اسرائیل] دې تهپه بشپ

. ر اوباما د دې"په سیمه کې خپله نظامي برتري وسا ن غواړي، چې له کیوبا، مم سره ايران ار اوياتر

خه راوباسي. له همدې  رداب  و لسیزو خپلې اړیکې د بندیزونو له  راهیسې له ایه ده، چې دوی له پن

ې اوکیوبا سره خپلې ې ک ین د پورته ډلېسره یې هم د داعشايران لهپرې شوې ډيپلوماتیکي اړیکې بیا 

ه. کېدنې پرمهال اتومي موافقه وک

او د بېروت امریکايي پوهنتون  پروفیسور دکتور احمد موصلي په دې اند دی، چې امریکایان استاد په همدې ت

يان نه شي لې خو دوی د جپه دې پوه شول، چې یو  ر ته خپل پو له تکفیریانو ايران یوازې،لی او بلې ډ

ه کولای شي.  ه او له کبله به یې دهمدا لامل دی،سره ج ايران چې امریکایانو له دوی سره اتومي موافقه وک

ي. د بهم پر اقتصاد  هېډېرې مثبتې اغېزې وک ې په تو ل ايران ل ل شوې شتمن بېرته ورک ته به خپلې کن

لي. د SWIFTملیارده ډالره دي. د ایران بانکونه به له ۱۲۰شي، چې تقریباً  ال د ک۲۰۱۳او ۲۰۱۲سره ون

ن زیات شيبهبېرتهسلنه کم شوي وو، ۵۰د تېلو صادرات اقتصادي بندیزونو له کبله چې د ایران . د دې تر

ېوال شرکتونه غوا يايران پهړي، چېډېری ن ونه وک يکې پان . او ایرانی مارکې راخپل ک

ي، چې له یوې مخې امریکا غواړي د داعش پرخلاف یو اېتلاف  جوړدغه اتومي موافقه په داسې حال کې کې

ي او په همدې موخه ې وړاندېک نهم د امریکا لوی درستیز و ور ايران افغانستان ته راغلی و. د دې تر

ي او په سیمه کې د داعش پرخلاف د یو هم د  واښ  ولو لوی  جوړولو د اېتلاف هخپل امنیت لپاره داعش تر 

ه کې د . یپه ه

توافق اغېزېاتومي د لوېدي-پر سيمه د ايران

: نی ختی رام په اړه د ایران او لویدی اتومي موافقې په سیمه کې د ايرانمن د سعودي د اتومي پرو

ان سره عربستان او ون له  که په سیمه کې ایران د دواړو هېوادونو رقیب دی. اسرائیل، درلوداسرائيلو غبر ؛ 
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ن ستراتېژيک او سيمه س سره مرستې کوي، د دې تر ييز رقابت هم ورسره ایران پر دې تورنوي چې له ح

یالوژيک او ستراتیژيک رقابت لري.  لري او سعودي بیا له ایران سره اي

او ولسمشر نتنیاهو په بللې ده» تاریخي تېروتنه«د ایران او لویدی ترمن اتومي موافقه یوه هوار له مخواسرائیل

و اوونیو دننه ایران په یو  ي، د اقتصادي بندیزونو په هدې اند دی، چې دغه موافقه به د  واک بدل ک اتومي 

ویشتونکو دغه پیسې پر خپلو قارهایران وشي، او پای به باران د ملیاردونو ډالروايران لرې کولو سره به پر

ن به  وي او تر ېر یې په سیمه کې توغندیو ول يد حزب الله په  . خپل حلیفان پياوړي ک

که دوی کبلهموافقې له ېهم د دغعربستان سعودي  کاري؛  من  ایران له دې وېره لري، چېهم اندې

واک نه شي.  تنه مطرح ر وزیر ایش کار لهد امریکا د دفاعسعوديانوکه خواتومي  سره په کتنه کې دا پو

ه، چې ونهکه ایرانیانو ک هله موافقې سرغ چې ؟سره به بيا هم مخ شياقتصادي بندیزونو له نو آیا د امریکا ،وک

.6ته ډاډ ورکهغویوزیر د امریکا دفاع په اړه يې

که له یوې خوا به یې له ايران سره تجارت زیات پاکستان به دغه حالت ته آسیا:سویلي وري،  ه و ه ستر په 

هند د غازو نلليکه) هم له -پاکستان- شي او له بلې خوا به له ایران سره په هغو اقتصادي پروژو کې (لکه ایران

ي یپرې ونو له کبله کار نه و د امریکا د فشار پخوا یې چې،سره کار پيل ک . پيل ک

ه او دا موافقه هرکلی وکاتومي موافقې دن د ایراهم هند  موافقې له کبله به ېد دغکه ؛وبللهیې په خپله 

رونو کې اړیکې لا پراخې شي. د ایران او هند ترمن د انرژۍ، تجارت او اقتصادي همکاریو په ډ

ۍ یو له ډېرو  وونکی هېواد دی. په او واردوونکیانرژۍ مصرفایران د تیلو او غازو ډېر منابع لري او هند بیا د ن

ي. په ايران برخه کې هند کولای شي، چې لهدې کلونو کې هند تقریباً ۲۰۰۹- ۲۰۰۸خه غاز او تېل وارد ک

ولې اړتيا د خپل اقتصادي بندیزونه ايران خو وروسته چې کله پر،خه واردولهايران سلنه انرژي له۱۷ې 

ېدل او هند د امر خه په شا شو هند غاز-پاکستان- و له کبله د ایرانعواملواتيژيکیکايي فشار او ستر ول نللیکې 

خه د انرژۍ واردول هم ورځ تر بلې کم شول او اوس هند د خپل سلنه ۶يوازېمجموعي انرژۍ ېنو له ایران 

ن واردوي. د دله ايرانه  ې ورسوي او له کبلدغه موافقه په ترانزیبه ې تر به یې د هي برخه کې هم هند ته 

ن چابهار بندر له لارې  سیا ته ورسوي. آ ان افغانستان او من

ورئ:،معلوماتو لپارهزیاتود 6 و
arabia.html?_r=0-saudi-deal-nuclear-http://www.nytimes.com/2015/07/23/world/middleeast/iran
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اغېزېد ايران د اتومي توافقپر افغانستان

ن  که د دوی په  من دي،  له اقتصادي پلوه پورتهډېری افغانان د ایران د اتومي موافقې له کبله اندې

ي او له دې سره به افغانستان له  ري نور هم پياوړي ک کېدونکی ایران به په افغانستان کې خپل ستراتيژيک مل

ينې نور بيایو کلتوري یرغل سره هم مخ شي.  ن يې  ر تر ه بولي او م دغه موافقه د افغانستان په 

، ستراتيژيک او اقتصادي  رونو کې پر افغانستان مثبتې اغېزې استدلال کوي، چې له کبله به یې په تجار ډ

ندي. خپلې مثبتې او منفي اغېزې اتومي موافقه به پر افغانستاند ایران، خو د دغو دوو استدلالونو پرخلافو

ندي. و

که له ایران سره به په یو شمېر اقتصادي پروژو کې،  ه وي؛  د افغانستان لپاره به هم له یوې خوا دغه حالت 

ای شي، خو له بلې خوا به له ایران سره يکه کېایران د غازو نلل- افغانستان-ینلکه (د چ ) په ډېره آسان کار وک

که هر هېواد به غواړي چې دغه نللیکې د دوی نورو پروژو کې د غاز/تېل نللیکو په کېل شي؛  په رقابت کې 

خه تېرې شي. ي. ه، چې دا مهال د افغانستان لویه ستونزه دا دله هېواد  له ورځ تر بلې پکې ناامن زیاتي

دي.ېتېرې شو دې سيمېد انرژۍ دغه نللیکې له هماو نهپر کانونو عملاً کار شوی همدې امله يې نه

ېوال م یوه که ایران دا مهال په.يېارکې کې د تېلو نرخونه هم راولود ایران د اتومي موافقې له کبله به په ن

خه وړاندې رله تېل صادروي، خو دغه ارقام پر ایران د اقتصادي بېبملیون۱.۲ورځ کې تقریباً  ۲.۲ندیزونو 

ای ېچې د دغبه رله په ورځ کې وو. اوسېملیونه ب خه اقتصادي بندیزونه لرې ک موافقې له مخې له ایران 

ېوال مارکې کې به د تیلو عرضه زیات ه شي او له کبله به شي، نو د ایران د تیلو صادرات به هم زیات شي او په ن

ي. افغانستان چې هر کال د تیلو په واردولو ډېرې پیسې یې د اقتصادي اصولو له مخې د تیلو نرخونه راولوی

ل به د ایران د اتومي موافقې له کبله د تیلو په واردولو مصرفوي، تونه کمدا  يل .ورک

په کابل کې د . زیاته شييایران او امریکا ترمن همغد ایران د اتومي موافقې له کبله به په افغانستان کې د 

خه د اقتصادي بندیزون،په اندسفیر، محمد رضا بهراميد ایران به په افغانستان سرهپه لرې کېدووله ایران 

ونو ته ي برخه کې هم له افغانستان به په ترانزیمخه خلاصه شي. د ایران اتومي موافقه همکې د ایرانیانو پان

دې په ایرا سیمه کې د هند په مرسته  وادر بندر ته ن ي. د چابهار بندر چې د پاکستان د  سره مرستې وک

ن . اوس، چې له دلي ديېنپر ایران د اقتصادي بندیزونو له کبله هم کارونه يېجوړېده د نورو لاملونو تر
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ه نو د دغه بندر ؛په ایران کې ډېر دخیل شيایرانه به اقتصادي بندیزونه لرې شي او هند به په اقتصادي تو

ند ندي. يجوړېدل به هم  شي او په ترانزیتي او تجار برخه کې به پر افغانستان اغېزې و

که د تېرو کلونو د تجربو له مخې افغا  ۍ او هند سره تجارت زیات شي؛  په تجار برخه کې به یې له ن

ر په پاکستان کې له ډېرو ستونزو هم افغانستان اړیکو له رغېدو سره- د پاکستاناو حتیدي مخسره سودا

ون او د پاکستان ا د ت ر له مشکلاتو سره مخ دي. په بل اړخ کې د آپ هند اړیکو له کبله - افغا سودا

ر نه شي کولای چې د پاکستان له لارې له هند سره په نېغ ډول په تجار اړیکو  افغانستان او افغا سودا

ه شي.کې غ و

ن اسیا ته دبهافغانستان که هند هندي صادرا توکو په لاره کېمن هم ترانزیتي رول ولوبولی شي. 

ولای شي؛ خو تاجکستان چې هند ورسرهلهیوازې د ایران له لارې ين ولو زیاتې ترکمنستان سره اړیکې  تر 

دې اړیکې لري .دییشونيې پيوستونیوازې د افغانستان له لارې،ن

نې هم  ینې داسې اندې خه د اقتصادي بندیزونو په لرې کېدوشتهپه منفي اړخ کې  به سره، چې له ایران 

ي. که چیرې د ایرانیانو دغه  لې روانې ک ایران په خلاص م په افغانستان کې د داعش پر ضد خپلې هلې 

ې نه شي نو شونې ده لې د افغان دولت له چینله همغ به هم په افغانستان کې داسې ډلې ایرانچېهلې 

ي.چا ې ي، چې له داعش سره وجن دله دغه توافق وروستهبهفغانستاندا نظر هم موجود دی، چې اغې ک

شي.رډاستیسابتيیناوېلوبېز یيمهیسېنو دوادونوېهدېمیسداورانیا،پاکستان
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با امریکاقرارداد امنیتیۀ در سایها کشتار

سرطان تعدادي از سربازان اردوي ملی در یک پاسگاه امنیتی در ولایت لوگر در شرایطی 29صبح زود روز دوشنبه 

برخورد نظامی در گونه هیچو کشته و مجروح شدند که در منطقه ی قرار گرفتهیهاي امریکاکوپتریهلۀ مورد حمل

سرباز اردوي ملی 9رسمی، هاي در این حمله که در ولسوالی برکی برك صورت گرفت، طبق گزارشجریان نبود. 

گویند.میرا بیش از ده تنها کشته و شش تن دیگر زخمی شدند. شاهدان عینی تعداد کشته

گفته اند که این حمله اشتباها صورت گرفته و بخاطر وقوع آن معذرت خواسته اند. در گذشته نیز یینیروهاي امریکا
هاییبر نیروهاي نظامی افغان صورت گرفته و در بعضی موارد توجیه امریکاییچنین حملات توسط نیروهاي امریکا

ه گفته شده که بیرق سه رنگ افغانستان باما در مورد این پوسته،این بوده که سربازان لباس نظامی به تن نداشتند
اند. روي پاسگاه در اهتزار بوده و سربازان کشته و مجروح همه ملبس به نونیفورم نظامی بوده

جنرال مارتین دمپسی لوي درستیز امریکا طی یک سفر ،روز قبل از آناین حمله زمانی صورت گرفت که
با تروریسم و خطر داعش با دولت کشورشمشتركة به مبارزبار دیگرغیرمنتظره به افغانستان آمد تا یک

افغانستان تاکید نماید.
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پس منظر کشتارهایی که ادامه دارد

اند که بیشترین ها زدهدست به کشتار افغانها تا کنون بار2001از سال ها یینیروهاي خارجی بخصوص امریکا

اند.آنان نیز غیرنظامیان بودههاي قربانیان حمله

در جمعی منجر شد، حمله به یک محفل عروسی در ولایت ارزگان بود کههها که به کشتار دستآنۀ نخستین حمل
ها نفر به شمول عروس کشته شدند. در آن زمان مقامات دولتی افغان به حمایت از امریکا مدعی شدند آن حمله ده

ها گان وي بود! بنابراین کشته شدن دههز بستکه ملابرادر در این مراسم عروسی شرکت نموده بود و عروس نیز ا
آنامریکا علیه تروریسم بوده است. در حالیکه بعدا مشخص شد که قربانیان ة نفر در این جریان، بخشی از مبارز

گان کسانی بودند که با حامدکرزي در جریان سقوط طالبان همکاري کرده بودند.هحادثه بست

ها مسکونی مردم بمباران شد و دههاي خانه،ز وقایع قابل یادآوري است که طی آنعزیزآباد در شیندند نیز اۀ واقع
نفر کشته شدند. هیئتی که از طرف دولت افغانستان به منطقه اعزام شده بود اعلام داشت که برخلاف ادعاي 

هنگام حمله در گویند در این حمله تعدادي از طالبان مسلح هدف قرار گرفته اند، هیچ طالبی میکههاخارجی
منطقه حضور نداشت.

تیل ربوده شده توسط طیارات نیروهاي خارجی در هاي ز تانکرودر یک مورد دیگر چند سال قبل در ولایت قند
ها جمع شده ها را رها کرده و مردم محل براي گرفتن تیل دور آنشرایطی مورد حمله قرار گرفت که طالبان آن

ز صورت گرفته بود، بیش از وطیارات ائتلاف که به تقاضاي فرمانده نیروهاي آلمانی در قندبمباران ۀ بودند. در نتیج
قربانیان نشد.هاي حاضر به پرداخت غرامت به خانوادهحتیاما دولت آلمان،صد نفر از مردم محل کشته شدند

شدن تعداد زیادي از ی زخمحملات زیادي نیز علیه نیروهاي افغان در نقاط مختلف صورت گرفت که به کشته و
.آنان منجر شد

گیري تند س جمهور وقت افغانستان را به موضعییاین گونه جنایات بحدي گسترش یافت که سرانجام حامدکرزي ر
ابا ورزد. اکنون بار دیگر ها ییعلیه امریکا واداشت و همین مسئله موجب شد که وي از امضاي قرارداد با امریکا

در افغانستان را قانونمند خواهد ساخت، ییشد حضور نیروهاي امریکامیارداد که گفتهشود که این قرمیمشخص
این حضور را قانون مند ساخت اما مطابق به قوانین امریکا!
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نتیجۀ قرارداد امنیتی برعکس تفسیرها

این قرارداد را تابودندصدد زمانیکه سروصداي امضاي قرارداد امنیتی با امریکا بلند بود و اطرافیان حامدکرزي در
ست که حضور نیروهاي اشد که یکی از مزایاي این قرارداد اینمیدرد افغانستان معرفی کنند، گفتهدواي هر

دیگر نخواهند توانست دست به عملیات خودسرانه ها ییخواهد ساخت و امریکا"قانونمند"یی را در افغانستان امریکا
اند که قبل از امضاي قرارداد انجامهمان کاري را انجام دادهها ییکبار دیگر امریکابینیم که یمیبزنند. اما اکنون

دادند؛ عملیات خودسرانه و بدون هماهنگی با نیروهاي امنیتی افغان.می

دوم قرارداد امنیتی با امریکا آمده است:ة در بند اول ماد

کنند مگر اینکه طرفین طور دیگري نمینستان اجراگونه عملیات محاربوي را در افغانیروهاي ایالات متحده هیچ
توافق کنند.

تاکید بر همین مسئله دارد:نیزدومة مادسوم و چهارمهاي بند

نیروهاي دفاعی و امنیتی ملی افغانۀافغانستان وظیفطرفین بر این باور اند که تامین امنیت مردم و قلمرو .3

نیروهاي دفاعی و امنیتی ملی افغان به منظور دفع و پاسخ به هاي قابلیتباشد. طرفین براي افزایش سطح می
ئۀحده فوراً حمایتی که آمادگی اراکنند. برحسب تقاضاي افغانستان، ایالات متمیتهدیدات داخلی و خارجی باهم کار

ت این کشور، فرآهمدهی به تهدیدات علیه امنیآن را دارد به نیروهاي دفاعی و امنیتی ملی افغان به هدف پاسخ
آورد.می

تواند در گان آن میهدارند که عملیات نظامی ایالات متحده براي شکست القاعده و وابستمیطرفین تصدیق.4

چوکات مبارزه مشترك با تروریزم قابل قبول باشد. طرفین توافق دارند تا به هدف حفظ منافع ملی ایالات متحده و 
جانبه نظامی ایالات متحده علیه هنگی نزدیک باهم بدون توسل به عملیات یکافغانستان، به همکاري و هما

عملیات متمم در حمایت از ت متحده بر ضد تروریزم، عبارت ازتروریزم، ادامه دهند. منظور از عملیات نظامی ایالا
دفاعی و امنیتی این ملی هاي عملیات نیروهاي دفاعی و امنیتی ملی افغان بر ضد تروریزم است که از سوي نیرو

کشور رهبري شده و مبتنی بر احترام کامل به حاکمیت افغانستان و توجه جدي به مصئونیت و امنیت مردم این 
شود.شان انجام میهاي ها در خانهکشور و توجه جدي به مصؤنیت و امنیت آن
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تحقیقات طبق معمول

طبق معمول چهارده سال گذشته، ا موجب شد و در نتیجه حمله به پاسگاه نظامیان افغان، اعتراضات زیادي رۀ واقع
نیز (طبق ییلوگر موظف ساخته است. نیروهاي امریکاۀ افغانستان هیئتی را به منظور تحقیق جریان واقعحکومت

ند که در مورد تحقیق قربانیان، گفته اهاي معمول) از این جریان ابراز تاسف نموده و ضمن ابراز همدردي با خانواده
واهند کرد.خ

ة بعد از چنین جریانات وعدها ییبا توجه به تجربیات چهارده سال گذشته که نیروهاي خارجی بخصوص امریکا
این ۀ توان گفت که (طبق معمول) نتیجمیتحقیق مشخص نشده است، در این مورد نیزۀ اما نتیج،اندتحقیق داده

ادعا خواهند کرد که از نزدیکی پوسته بالاي آنان ها خارجیتحقیق نیز یا مسکوت گذاشته خواهد شد و یا اینکه 
اند.متقابل زدهۀ ها نیز به دفاع از خود دست به حملباري صورت گرفته و آنآتش

امریکا تقاضاي کمک نکرده بودند و ییها از نیروهاي هوااند که آننیروهاي افغان روي این نکته تاکید کرده
بدون هماهنگی با نیروهاي افغان انجام شده است.ییعملیات نیروهاي امریکا

واکنش حکومت وحدت ملی

ترین مقام کشور در گی عالیهارادصورت کامل نشان از ضعف و بیه در این رابطه بارگ ریاست جمهوريۀاعلامی
ی یۀ صادر شده از جانب نیروهاي امریکاتوان کاپی اعلامیمیداشت. این اعلامیه را،قبال حفظ جان اتباع این کشور

و قربانیان ابراز همدردي شدههاي از کشته شدن افراد ابراز تاسف و با خانوادهدر آنبعد از وقوع حادثه دانست که
هیئتی نیز براي بررسی قضیه تعیین گردیده است.

نشده و از اي اشاره،اندهبه جانب افغانستان سپردی که در قرارداد امنیتی یاي امریکااعلامیه به تعهد نیروهدر این
یع مشابه تکرار نشود. این سخن نرم تقاضا شده است که در آینده از احتیاط کامل کار بگیرند تا وقاۀ ها با لهجآن

نیاز به احتیاط بیشتر است!اند اما ی در این جریان نیز احتیاط کردهیکه نیروهاي امریکادین معناست ب

اند. اگر منظور از برخورد قانونی با این از اعضاي پارلمان کشور خواهان برخورد قانونی با این جنایت شدهشماري
داد امنیتی با افغانستان باید پاسخگوي این خودسري باشد، کا بخاطر تخلف از تعهدات در قرارماجرا این باشد که امری
لت افغانستان بسته است. در قرارداد امنیتی با امریکا مشخص نیست که در صورتی که امریکا در این مورد دست دو

گی نماید.هتواند به اعتراض افغانستان رسیدمیاز مفاد قرارداد سرپیچی نماید، کدام مرجع

http://president.gov.af/fa/news/49803
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افغانستان هاست در فضاي ی که سالیی امریکاینیروهاي هواگمان کنیم کهاما این مسئله نیز پذیرفتنی نیست 
موقعیت ها در کجا،هاي نیروهاي افغان بخصوص در نزدیکی پایتختو قرارگاهها دهند، ندانند که پوستهمیجولان

سازي در ملیشهۀ سازي براي تقویت پروسنیروهاي ملی افغان و زمینهۀ دارند. آیا هدف از این حمله، تضعیف روحی
کشور نیست؟
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